
 

 

Prot. n. 90244/135-18/LD Mestre, 11 ottobre 2019 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE LOTTO 2  

Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudica zione lotto di gara n. 2 relativo alla 
procedura aperta per l’appalto dei lavori di manute nzione edile reti fognarie nel territorio del 
Comune di Chioggia. Codice CIG 776247228A. 
 

Premesso 

- Che in data 13/12/2018 il Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa approvava l’indizione di 

una procedura di gara aperta per l’appalto dei lavori di manutenzione edile delle reti fognarie 

suddivisa in 4 lotti di gara in ragione delle aree territoriali oggetto degli interventi; 

- Che in data 13/02/2019 il seggio di gara nominato dal Responsabile della Direzione Appalti e 

Approvvigionamenti con nota prot. n. 13539/135-18/LD del 12/02/2019 procedeva in seduta 

pubblica allo scrutino delle offerte amministrative pervenute per ciascun lotto e all’apertura delle 

offerte tecniche rimettendone la valutazione ad una Commissione giudicatrice all’uopo nominata 

con provvedimento prot. n. 16971/135-18/LD del 22/02/2018; 

-  Che la Commissione giudicatrice in più sedute riservate, anche a seguito della riammissione in 

autotutela di due concorrenti, ha proceduto alla valutazione delle stesse assegnando i punteggi 

in base agli elementi e ai pesi ponderali indicati nel disciplinare di gara; 

- Che in data 09/08/2019 la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha comunicato i 

punteggi assegnati alle offerte tecniche e ha provveduto allo scrutinio delle offerte economiche 

assegnando i relativi punteggi in base a quanto indicato nel disciplinare di gara, redigendo la 

graduatoria finale per ciascun lotto di gara; 

- Che nella medesima seduta la Commissione giudicatrice ha verificato se vi sono offerte che 

risultano anomale ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.Lgs 50/2016; 

- Che in esito a tale verifica l’offerta presentata dal concorrente risultato primo in graduatoria del 

Lotto 2 VPS Srl in costituendo RTI con l’Impresa Spunton Impianti è risultata anomala e pertanto 

l’aggiudicazione di tale lotto è rimasta sospesa in attesa della valutazione di congruità dell’offerta 

da parte del Responsabile del Procedimento; 

Visti 

- I verbali del seggio di gara n. 1, 2 e 3 con i quali si dà atto dello scrutinio delle offerte pervenute 

e delle operazioni di gara svolte, anche a seguito della riammissione in autotutela dei concorrenti 



 

 

ITS Srl, in costituenda associazione temporanea d’impresa con Gerotto Federico Srl e Carlucci 

Group Srl, in costituenda associazione temporanea d’impresa con Felco Costruzioni Srl; 

- I provvedimenti prot. n. 31723/135-18/LD del 09/04/2019 e n. 61447/135-18/LD del 11/07/2019 

con cui si dispone d’ufficio, l’annullamento in autotutela dell’esclusione dalla procedura di gara 

dei concorrenti ITS Srl in costituenda associazione temporanea d’impresa con Gerotto Federico 

Srl e Carlucci Group Srl in costituenda associazione temporanea d’impresa con Felco 

Costruzioni Srl disponendone la riammissione; 

- I Provvedimenti prot. n. 14563/135-18/LD del 14/02/2018, prot. n. 33189/135-18/LD del 

12/04/2019 e prot. n. 62735/135-18/LD del 17/07/2019 con cui si dichiarano le ammissioni ed 

esclusioni dalla procedura di gara; 

- I verbali della Commissione Giudicatrice da n. 1 a n. 13. 

Vista  

- La nota del Responsabile del Procedimento del 10/09/2019 con cui comunica che si è proceduto 

ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica di anomalia dell’offerta presentata 

dall’impresa VPS Srl in costituenda associazione temporanea d’Impresa con Spunton Impianti 

Srl e che la stessa è risultata regolare. 

Verificata, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.L gs. 50/2016, 

- La conformità alle disposizioni del disciplinare di gara dell’offerta presentata dal concorrente 

VPS Srl in costituenda associazione temporanea d’Impresa con Spunton Impianti Srl nei cui 

confronti è stata disposta la proposta di aggiudicazione del Lotto di gara n. 2. 

Si dispone 

- L’approvazione della proposta di aggiudicazione risultante dal verbale della Commissione 

Giudicatrice n. 13, agli atti della scrivente, e la conseguente aggiudicazione del Lotto di gara n. 

2 Manutenzione edile reti fognarie Comune di Chioggia all’impresa VPS Srl in costituenda 

associazione temporanea d’Impresa con Spunton Impianti Srl per un importo complessivo di € 

500.000,00; 

- Di procedere alle pubblicazioni ai fini della trasparenza disposte dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- Di procedere all’invio delle informazioni di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;  

- Di procedere all’avvio delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dall’impresa aggiudicataria ai sensi dell’art. 71 del 

DPR 445/2000; 



 

 

- Di procedere alla verifica circa il possesso dell’idoneità tecnico-professionale ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e dei requisiti di esecuzione dichiarati dall’impresa aggiudicataria;  

Dando atto  

- Che si procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione solo dopo la verifica con 

esito positivo delle dichiarazioni sostitutive rese in fase di gara dall’impresa aggiudicataria come 

previsto dall’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e, qualora tali verifiche diano esito negativo, si 

procederà all’annullamento dell’aggiudicazione e alla segnalazione del fatto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

- Di procedere alla stipula del contratto solo dopo il decorso del termine dilatorio di 35 giorni 

previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016. 

- Che l’efficacia del contratto d’appalto sarà condizionata all’ottenimento della certificazione ai 

sensi dell’art. 2 comma 1 lett. c) del DPR 177/2011 e in caso negativo si procederà alla 

risoluzione del contratto. 

 
 
 

F.to DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
 
 
 

 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 14/10/2019 
 
 
 


